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因为专业、原创和权威，所以更好！ 

 

中华第一财税网(又名"智董网")，全球最大的中文财税（税务）网站 
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第 2 讲  期货业务增值税操作实务 

第 3 讲  期货业务企业所得税操作实务 

第 4 讲  期货业务扣缴个人所得税操作实务 

第 5 讲  期货业务其他税种操作实务 

  第一节  城市维护建设税 
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  第七节  土地增值税 

  第八节  耕地占用税 

  第九节  车船税 

  第十节  车辆购置税 

  



试读内容 
 

四、税法的效力 

税法的效力是指税法对一定范围的主体在一定的时空范围内适用所产生的

法律上的约束力和强制力。税法的效力源于税法的渊源，并有其发生的特定范围，

因而税法发生效力的范围称为税法的适用范围或效力范围，并将其作为研究税法

的效力问题的核心。 

税法的适用范围主要包括三个方面，即税法的时间效力、空间效力和主体效

力。 

（一)税法的时间效力 

税法的时间效力即税法在时间上的适用范围，是指税法的效力的存续期间。

由于具体的税法规范存在着立、改、废，因而其从生效至废止的这段时间，即为

税法在时间上的适用范围。 

税法的时间效力还涉及到税法的溯及力问题。由于法律一般不能适用于生效

前的事实和关系，因此如前所述，不溯及既往原则或禁止溯及课税原则也是税法

适用上的一般原则。尤其是当法律变更可能会使已发生的纳税义务更为加重时，

由于对纳税人更为不利，且违反了税收法定原则，妨害了税法的可预测性和稳定

性，造成了对国民权利的不当侵害，因而一般更主张不能溯及适用。不溯及既往

原则往往用于实体方面，在程序方面则可不受该原则约束。许多学者在税法适用

上主张“实体从旧，程序从新”原则。所谓实体从旧，是指在税法变更前已经发

生的实体法上的税收债务，仍应适用税收债务发生时的税收实体法，而不应适用

新的税收实体法。所谓程序从新，是指不论税收债务是发生在旧法时期还是新法

时期，在执行程序上均应适用执行当时的新的税收程序法。当然，在各个国家的

不同历史时期，在上述原则的适用上也会有所不同。 

（二)税法的空间效力 

税法的空间效力是指税法发生效力的地域范围。一般说来，一国的税法在空

间上的适用范围仅限于该国主权所及的全部领域之内，在特殊情况下也会产生税

法的“域外适用”问题。 

在通常情况下，由国家立法机关和行政机关制定的税收法律、法规是统一适

用于全国的，由地方立法机关制定的地方性税收法规仅适用于该地方所辖领域。

但由于各国情况千差万别，因而在税法的空间效力上也不尽相同，这往往与各国

具体的政治体制、分税制的财政体制、历史传统、民族区域自治等密切相关。 

例如，香港特别行政区的存在，就使中国税法在地域上的适用范围没有及于

主权领域的全部，从而形成了特殊的税法法域（澳门特别行政区的情况亦与其相

似)。根据《香港特别行政区基本法》规定，所有于 1997 年 6 月 30 日依然生效

的香港法律，包括普通法、衡平法、条例和附属立法，除与基本法相抵触或经香

港特别行政区的立法机关作出修改者外，均予以保留。香港特别行政区保持财政

独立。香港特别行政区的财政收入全部用于自身需要，不上缴中央人民政府。中

央人民政府不在香港特别行政区征税。香港特别行政区实行独立的税收制度，自

行立法规定税种、税率、税收宽免和其他税务事项。依据上述规定，在中国内地

普遍适用的税法在香港是不适用的，同时，在 1997年 6月 30日依然生效的税务

条例、税务规则及判例法在 1997 年 7 月 1 日后仍会继续适用，而基本的税收政

策亦会维持不变。不仅如此，由于香港可以以“中国香港”名义单独同世界各国、



各地区及有关国际组织签订和履行税收协定，保持和发展税务关系，加之我国目

前已同外国签订的税收协定所列税种仅适用于内地，因而内地已执行和即将执行

的税收协定也不能适用于香港。 

（三)税法的主体效力 

税法的主体效力也称税法的对人效力，指税法发生效力的主体范围。税法依

其渊源的不同，不仅有一定的地域或空间上的适用范围，而且也有一定的主体适

用范围。税法的主体适用范围取决于一国的税收管辖权，而在税收管辖权方面，

各国较为普遍地采用的是属人主义和属地主义。其中，属人主义或称属人原则是

指，依据该原则，只要纳税主体是本国居民，则不论其在境内抑或境外，本国税

法均对其适用。属地主义或称属地原则是指，依据该原则，不论是本国人、外国

人或无国籍人，不论是本国企业或外国企业，只要其经济活动或财产位于本国境

内，或者有源于本国境内的所得，则本国税法即对其予以适用。 

上述的属人原则和属地原则，是各国行使税收管辖权通常遵行的基本原则。

在相关国家均同时采用上述两个原则的情况下，就会发生税收管辖权的冲突，这

种冲突往往需要通过签订税收协定或进行国际税收协调来加以解决。此外，在采

用属人原则的情况下可能会导致一国税法的域外适用。但是，有时也存在税法适

用除外的情况。例如一国税法对外国的国家元首、外交使节、国际组织的官员就

是不适用的，这也是 1961年《维也纳外交关系公约》等国际公约作出的规定。 

 

五、税法的解释 

税法的解释指其法定解释，即有法定解释权的国家机关，在法律赋予的权限

内，对有关税法或其条文进行的解释。税法解释之所以必要，是因为以下原因： 

第一，税收法律规范是一种概括的、普遍的行为规范，只规定一般的适用条

件、行为模式和法律后果。它不可能把涉税活动的各个方面都一一规定。但在执

法、司法过程中遇到的却是个别、特殊的问题，困此，要把一般的税收法律规定

准确适用于具体的税收法律实际，需对税收法律规范作必要的解释。 

第二，税收法律规范一经合法制定便具有相对稳定性，不能朝令夕改，而经

济活动却不断发展变化。为了解决原有的税收法律规范和经济活动不相协调的矛

盾，使税收法律规范适应不断发展变化的经济活动的需要，也要对税收法律规范

进行新的解释，以保证税收法律规范的稳定性。 

第三，在税收立法工作中，由于各种主客观原因，税收法律与其他法律部门

的法律之间，各种税收法律相互之间时常出现矛盾或抵触现象，同时也存在着界

限不明或缺位问题，这需要税收法律解释予以解决，以保证税收法律规范的统一

实施。 

第四，税收法律规范具有一定的抽象性，常采用专门的税收法律概念、术语

加以表达，不易为人们理解。同时，由于人们各自的情况不同，如在年龄、职业、

文化水平、生活经验等方面的差异，常会对同一税收法律规范产生不同的理解。

为了帮助人们正确地理解、掌握税收法律，提高公民的税收法律意识，使公民自

觉守法、执法、护法，也要求对税收法律规范作出正确、统一的解释。 

一般来说，法定解释应严格按照法定的解释权限进行，任何有权机关都不能

超越权限进行解释，因此，法定解释具有专属性。只要法定解释符合法的精神及

法定的权限和程序，这种解释就具有与被解释的法律、法规、规章相同的效力。

因此，法定解释同样具有法的权威性。法定解释大多是在法律实施过程中，特别

是在法律的适用过程中进行的，是对具体的法律条文、具体的事件或案件作出的，



所以具有针对性，但其效力不限于具体的法律事件或事实，而具有普遍性和一般

性。 

税法解释除遵循税法的基本原则之外还要遵循法律解释的具体原则，包括文

义解释原则，立法目的原则，合法、合理性原则，经济实质原则和诚实信用原则。

第一，所谓文义解释原则是指以文义作为法律解释的起点，通过文字、语法分析

来确定税法条文的含义，而不考虑立法者意图或法律条文以外的其他要求。文义

解释原则并不是机械地、单纯地以文义为界限，在文义之外，文义解释原则还原

则上允许在法律条文的外延不明确，或者按照字面含义可能产生两种或更多解决

办法，或者导致荒谬结果时，在未超出文义范围或损及文义互信的基础上，根据

其他税法解释的原则和方法对税法条文进行解释。第二，立法目的原则是指当从

法律条文文字本身难以确定法律的具体含义，或根据这种含义适用法律将导致荒

谬的结果时，允许解释者通过对立法过程中的有关资料的分析来了解立法背景，

在此前提下确定出立法者的目的、理由和初衷，并以此为根据得出解释结论。立

法目的原则仍需以文义为基础，是基于对法律文本的意思提出正确或正当解释为

前提进行的，如果法律条文的规定并没有不明确之处，则仍需以文义解释为主而

无须再探求立法目的。第三，合法、合理性原则要求税法解释在主体资格、税法

解释的权限、税法解释的程序等方面都必须是合法的，同时还必须具有合理性。

第四，经济实质原则是指在税法解释过程中对于一项税法规范是否应适用于某一

特定情况，除考虑该情况是否符合税法所规定的税收要素外，还应根据实际情况，

尤其要结合经济目的和经济生活的实质，来判断该种情况是否符合税法所规定的

税收要素，以决定是否征税。第五，诚实信用原则，即税务机关对税法所作出的

解释即使是错误的，但是既然已经向纳税人作出了意思表示，就要信守其承诺。

诚信原则在税法中的适用，是针对纳税人个体在适用税法时作出的解释，不是一

般意义上普遍适用的法律解释。 

1.按解释权限划分，税法的法定解释可以分为立法解释、司法解释和行政解

释。 

（1)税法立法解释 

税法立法解释是税收立法机关对所设立税法的正式解释。按照税收立法机关

的不同，我国税法立法解释可分为：由全国人民代表大会对税收法律作出的解释，

具体形式包括在税收法律中对条文的解释，起草者对税收法律草案的说明，税收

法律实施细则（目前委托国务院制定)以及专门作出的补充性解释规定，全国人

大常委会的法律解释同法律具有同等效力；由最高行政机关制定的税收行政法规，

由国务院负责解释，其形式主要是各类税法的实施细则；地方税收法规，由制定

相应法规的地方人大常委会负责解释，由于目前地方税收立法权较小，因此这类

立法解释仅限于少数经济特区或民族地区及个别税种。税法立法解释包括事前解

释和事后解释。事前解释一般是指预防税收法律、法规的有关条款或概念在执行

和适用时发生疑问，而预先在税收法律、法规中加以解释，这种解释通常包含在

税收法律、法规的正文或附则中。事后解释是指税收法律、法规在实际执行和适

用时发生疑问而由制定税收法律、法规的机关所作的解释。我们通常所说的税收

立法解释是指事后解释。  

（2)税法司法解释 

税法司法解释是指最高司法机关对如何具体办理税务刑事案件和税务行政

诉讼案件所作的具体解释或正式规定。税法司法解释可进一步划分为由最高人民

法院作出的审判解释，如 2002年最高人民法院《关于审理骗取出口退税刑事案



件具体应用法律若干问题的解释》；由最高人民检察院作出的检察解释，如 1991

年最高人民检察院《关于严肃查处暴力抗税案件的通知》；由最高人民法院和最

高人民检察院联合作出的共同解释，如 1992 年“两院”《关于办理偷税、抗税刑

事案件具体应用法律的若干问题的解择》，对我国原《刑法》第一百二十一条关

于偷税罪、抗税罪的规范作了全面的解释。根据我国宪法和有关法律的规定，司

法解释的主体只能是最高人民法院和最高人民检察院，它们的解释具有法的效力，

可以作为办案与适用法律和法规的依据 。其他各级法院和检察院均无解释法律

的权力。在适用法律的过程中，如果审判解释和检察解释有原则分歧，则应报请

全国人大常委会解释或决定。“两高”在审判工作中具体应用法律的解释不产生

一般解释的效力。上述这些规定，也适用于税法的司法解释。在我国，税法的司

法解释限于税收犯罪范围，占整个税法解释的比重很小。而在一些发达国家，税

法的司法解释往往成为税法解释的主体，并且司法解释权不限于最高法院，内容

也不限于税务诉讼，以确保在税法领域内司法的独立性。这种区别主要源于司法

制度的不同及其对司法功能认识上的差异。国际货币基金组织在其考察报告《中

国税收与法治 （1993 年)》中则认为中国税法的司法解释不发达是由中国社会

关系人格化、法律规定本身模棱两可、立法倾向难以判断及法官素质较差造成的。  

（3)税法行政解释 

税法行政解释也称税法执法解释，是指国家税务机关在执法过程中对税收法

律、法规等如何具体应用所作的解释。在我国，税法行政解释是税法解释的基本

部分，主要由国家税务行政主管机关下达的大量具有行政命令性质的文件、“通

知”构成。税法的规范性行政解释在执法中具有普遍的约束力。但原则上讲，不

能作为法庭判案的直接依据，这一点在世界各国已基本达成共识。我国税法虽然

没有对此作出明确规定，但从有关法律中也能推论出相似的结论。在实际案例中，

也有人民法院对税务机关的行政解释不予支持的例子。至少，对于具体案例，税

务机关的个别性行政解释不得在诉讼提起后作出，或者说不得因为给一个已经实

施的具体行政行为寻求法律依据而对税法作出解释。  

2.按照解释的尺度不同，税法解释还可以分为字面解释、限制解释与扩充解

释。 

（1)字面解释 

按照文义解释原则，必须严格依税法条文的字面含义进行解释，既不扩大也

不缩小，这是所谓字面解释。但是作为其补充，立法目的原则允许从立法目的与

精神出发来解释条文，以避免按照字面意思解释可能得出的荒谬或背离税法精神

的结论，消除税法条文含义的不确定性，这样就可能出现税法解释大于其字面含

义与小于其字面含义的情况，即扩充解释与限制解释。 

字面解释是税法解释的基本方法，税法解释首先应当坚持字面解释。进行字

面解释涉及四个层次的问题：一是税法条文所使用文字取汉语的通常含义，税法

解释即是解释其汉语语义的内涵，但实际上除了个别内涵与外延不是很清楚的词

语，需要作这种解释的时候并不很多；二是税法越来越多地使用各类法律及各相

关学科的术语，不过税法在对其加以引用时并没有附加特别的含义，那么需要税

法作出相应解释时，应取其本意，而不应作出与其所在学科不同的解释：三是某

些专门用语与专业术语，税法在引用时，附加了特别的含义或限制，那么，税法

的解释就要体现这种差别，例如，我国个人所得税法规定的“居民”即附加了在

我国境内住满一个纳税年度的条件，需要税法解释加以明示，但是对于税法没有

特别规定的，不能通过税法解释来改变其原有含义；四是对于税法固有的概念，



应当按照税法的本意要求加以解释，而不能受其他学科或法律解释的干扰。  

（2)限制解择 

税法的限制解释是指为了符合立法精神与目的，对税法条文所进行的窄于其

字面含义的解释。这种解释，在我国税法中也时有使用。例如，我国《个人所得

税法实施条例》第二条规定：“在中国境内有住所的个人，是指因户籍、家庭、

经济利益关系而在中国境内习惯性居住的个人。”而国家税务总局《征收个人所

得税若干问题的规定》将“习惯性居住”解释为“是指实际居住或在某一个特定

时期内的居住地”。其范围明显窄于“习惯性居住”的字面含义。  

（3)扩充解释 

税法的扩充解释是指为了更好地体现立法精神，对税法条文所进行的大于其

字面含义的解辞。由于解释税法要考虑其经济含义，仅仅进行字面解释有时不能

充分、准确地表达税法的真实意图，故在税收法律实践中有时难免要对税法进行

扩充解释，以更好地把握立法者的本意。例如，我国《个人所得税法》第六条第

四款规定：劳务报酬所得按次征收。但是容易出现纳税人将取得劳务报酬的次数

无限分割，逃避纳税、减少税收收入的问题，故《个人所得税法实施条例》第二

十二条第一款将劳务报酬按次征税扩充解释为“劳务报酬所得……属于同一项目

连续性收入的，以一个月内取得的收入为一次。”税法的扩充解释以体现税法本

意为出发点，但是如果不加以适当限制，往往会走向反面，即违背税法本意。所

以扩充解释尽管在税法中存在，但一般不将其作为一项解释方法去使用。 

除了上述解释方法之外，还有系统解释法、历史解释法与合宪性解释法等。

第一，系统解释法是指以法律条文在法律体系中的地位，即依其编、章、节、条、

项之前后关联位置，或相关法条之法意，阐明其规范意旨的解释方法。它要求对

税法一个法律条文，必须将其放到整个法律体系中去理解，才能确保解释含义的

一致性和法律体系的统一。第二，历史解释法是指从立法者制定该法律时所处的

背景、所考虑的因素和价值判断，以及赋予该法律的原意和所欲实现的目的，来

确定法律文本的真实含义。第三，合宪性解释法是指依宪法及位阶较高的法律规

范，解释位阶较低的法律规范的一种法律解释方法。上述解释方法的适用，字面

解释法具有优先适用的效力，当其适用遇到困难时，可首先考虑运用历史解释法

进一步划定字面解释的范围，其后可诉求系统解释法明确文义的具体含义，在上

述两种解释方法都无法正常进行时，将诉求于目的解释法，并以合宪性解释作为

最后的衡量标准。 

税法解释是税法顺利运行的必要保证，是提高税法灵活性与可操作性的基本

手段之一。完善税法解释可以弥补立法的不足，例如，通过行政解释可以解决税

法没有规定到的具体问题，解决立法前后矛盾、立法不配套、立法滞后等问题。

反过来，累积起来的税法解释也是下一步修订或设立税法的准备和依据。此外，

税法解释对于税收执法、税收法律纠纷的解决都是必不可少的。 

 

……（试读结束啦。欢迎购买！“投资到大脑的钱可以给您今后带来更多的钱，早投资

早获益，机遇只钟情于有准备的头脑”。） 

 
 


